
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 06-11-2024 

 
COPIA 

 

N°73 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

Incarico alla Libreria Il Ponte di Adriana Tomaselli di Borgo Valsugana (TN) della fornitura di libri 
per l'infanzia 
 
Oggi  sei del mese di novembre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 17:45, in modalità 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti/Assenti 
Licciardiello Edy Sindaco P 
Cavagna Genny Vice Sindaco P 
Sutto Mauro Assessore P 
 

     3    0 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato. 

 

  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 06-11-2024 

 

OGGETTO Incarico alla Libreria Il Ponte di Adriana Tomaselli di Borgo Valsugana (TN) 
della fornitura di libri per l'infanzia 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

 Il Comune di Ospedaletto, a seguito di Delibera di Giunta comunale n. 7 dd. 23 gennaio 2014, è 
divenuto partner del Distretto Famiglia Valsugana e Tesino; 

 Lo stesso ha conseguito, in data 31.01.2022, il Marchio Family in Trentino; 
 Con deliberazione giuntale n. 39 dd 26.04.2021, nell’ottica di qualificare sempre più il Comune 

di Ospedaletto come territorio accogliente e attrattivo per le famiglie, era stata inserita la 
proposta di istituire l’iniziativa “Kit di benvenuto” da donare ad ogni nuovo nato che sarà 
registrato all’anagrafe del Comune di Ospedaletto. Il Kit è nato con l’intento di dare un piccolo 
contributo concreto alle necessità delle famiglie. Ai genitori, oltre al buono di 100,00.- Euro 
(120,00.- dal terzo figlio in poi), spendibile presso la Famiglia Cooperativa Bassa Valsugana - 
filiale di Ospedaletto, viene consegnato anche un libro facente parte del progetto “Nati per 
Leggere”; 

 Per proseguire nella consegna di questo simbolico invito alla lettura si rende necessario 
l’acquisto di alcune copie di libri; 

 La spesa prevista è di totali Euro 330,00.-, come da preventivo rilasciato dalla Libreria Il Ponte 
di Adriana Tomaselli di Borgo Valsugana, acquisito al prot. com. n. 4482 dd 11.10.2024. 

 
Atteso che, in materia di acquisizione di beni, di servizi e di prestazioni, la normativa di 

riferimento risulta essere quella disposta da: 
- L.P. n. 23/1990 e ss.mm.ii., da ultimo modificata con L.P. 26/05/2023 n. 4, ed il suo 

regolamento di attuazione; 
- D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- normativa contenuta nell’art. 1 del D.L. 06.07.2012 n. 95 “spending review” convertito con 

modifiche in L. 07.08.2012 n. 135. 
Visto l’art. 36 ter1 della L.P. 19.07.1990 n. 23 “Disposizioni organizzative per l’attività 

contrattuale e l’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”, il quale stabilisce la 
possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del 
sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad 
Euro 5.000,00.- senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti 
dalla Provincia e da CONSIP s.p.a.. 

Acclarato che, ai sensi della citata legge provinciale, art. 21, comma 2 lett. h) e comma 4, è 
ammesso l’affidamento mediante trattativa privata diretta con ditta ritenuta idonea quando il valore 
del contratto non superi l’importo diEuro 140.000,00.-, soglia prescritta dall’art. 50 del D. Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36 e ss.mm. e ii. (Codice dei contratti pubblici). 

Ritenuto che nel presente caso ricorrano i presupposti per l’affidamento a trattativa diretta, 
ai sensi dell’art. 21, comma 2, lettera h) e comma 4, della L.P. 23/1990 e ss.mm. e ii.. 

Considerato che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), al fine di favorire le 
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, allo scopo di 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli 
obiettivi della digitalizzazione, prevede fino al 30 settembre 2024, termine successivamente 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 06-11-2024 

prorogato al 31.12.2024, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
Contratti Pubblici – PCP per gli affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 5.000,00.- 
(comunicato Presidente ANAC dd. 10.01.2024). 

Viste le Linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” (Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1° marzo 2018), in base alle quali negli affidamenti di importo inferiore ad Euro 
1.000,00.- è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione espressamente sancito 
dall’art. 36, comma 1, d.lgs. 50/2016, con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella 
determinazione a contrarre od in atto equivalente. 

Rilevata l’opportunità del ricorso a tale modalità di scelta del contraente, caratterizzata dalla 
massima semplicità procedurale, in considerazione anche di quanto previsto dall’art. 21 della L.P. 
30 novembre 1992, n.23 e ss.mm.ii.. 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’iniziativa proposta, incaricando formalmente la Libreria Il 
Ponte di Adriana Tomaselli di Borgo Valsugana. 

Acquisito, ai fini ed agli effetti di quanto previsto e disposto dalla Legge n. 3/2003 e s.m. e 
relative deliberazioni CIPE, nonché Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m., il CIG n B4129A41BC. 

Preso atto che è stata verificata la regolarità della posizione contributiva con l’acquisizione 
del DURC prot. INPS_42270701 dd 28/08/2024 in scadenza il 26/12/2024. 

Visti: 
- la L.P. n. 18/2015 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979" e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 
2 della L. n. 42/2009); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m.; 
- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa 
in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 28.06.2018; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024-2026; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08/01/2024, con la quale si è provveduto ad 

approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo – parte finanziaria, con l’individuazione dei 
responsabili dei vari Servizi/Uffici comunali e le relative competenze; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 di data 27/07/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, aggiornato per il 
2024 con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 di data 11.04.2024; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 05 dd. 12.01.2022 con la quale è stato individuato 
il gestore delle segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del Segretario 
comunale; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 14 dd. 09.02.2022, con la quale è stato adottato 
l’“Atto organizzativo per la disciplina delle modalità operative per l’effettuazione e la 
comunicazione di operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo”. 

 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 06-11-2024 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 184 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma 
digitale ed allegati alla presente. 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 
dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Ospedaletto. 

 
Accertata la propria competenza. 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi nelle forme di legge, 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di incaricare la Libreria Il Ponte di Adriana Tomaselli di Borgo Valsugana (TN), p. IVA 

01485910226, della fornitura di n. 30 copie di libri per l’infanzia, come da preventivo 
acquisito al prot. com. n. 4482 dd 11.10.2024, per totali Euro 330,00.-;   

2. Di dare atto che, secondo quanto previsto dalla Legge n. 244/2007, nella fattura elettronica 
vanno indicati, tra l’altro, anche il Codice Univoco d’Ufficio UFH2N0, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) ed anche il numero e la data della presente determinazione; 

3. Di disporre che l’atto negoziale sarà stipulato nelle forme d’uso commerciali mediante 
scambio di corrispondenza, secondo gli usi consentiti dalla legge; 

4. Di dare atto che il codice CIG assegnato è: B4129A41BC; 

5. Di dare atto che la spesa conseguente a quanto sopra deciso trova imputazione a carico 
dell’esercizio finanziario 2024, nel seguente modo: 

 
Missio

ne 
Programma Titolo 2° livello 

macroaggr. 
3° 

livello 
4° 

livello 
5° 

livello 
Capitolo Importo 

Euro 
Anno 

esigibilità 

12 5 1 3 1 2 999 2020 330,00 2024 

 
6. Di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), del D.L. n. 78/2009, convertito 

con la Legge n. 102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla 
presente deliberazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 
 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. n° 23/1992 e ss.mm., avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti rimedi : 

a) opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della L.R. 03.05.2018 n° 2 e s.m.; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro n. 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010 n° 104 e s.m.; oppure, in alternativa, 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità, entro n. 120 
giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 1199 e s.m.. 

 
 
 
 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 06-11-2024 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 06-11-2024 

 

OGGETTO Incarico alla Libreria Il Ponte di Adriana Tomaselli di Borgo Valsugana (TN) 
della fornitura di libri per l'infanzia 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Licciardiello Edy F.to Dott.ssa Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 06-11-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Incarico alla Libreria Il Ponte di Adriana Tomaselli di Borgo Valsugana 
(TN) della fornitura di libri per l'infanzia 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 31-10-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 06-11-2024 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Incarico alla Libreria Il Ponte di Adriana Tomaselli di Borgo Valsugana 
(TN) della fornitura di libri per l'infanzia 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 04-11-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Trentin Sara 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 06-11-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 73 del 06-11-2024 
 
 

Oggetto: Incarico alla Libreria Il Ponte di Adriana Tomaselli di Borgo 
Valsugana (TN) della fornitura di libri per l'infanzia 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 381 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it. 
 
 Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2 del Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 
  

IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 06-11-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 73 del 06-11-2024 
 
 

Oggetto: Incarico alla Libreria Il Ponte di Adriana Tomaselli di Borgo 
Valsugana (TN) della fornitura di libri per l'infanzia 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


